
MINISTERO DELL’INTERNO

DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE
E DEI SERVIZI ANTINCENDI

SERVIZIO TECNICO CENTRALE

Ispettorato Insediamenti civili, commerciali,
artigianali ed Industriali

Lettera-Circolare

Prot. n. P 1396 / 4113 sott. 87

Roma, 18 dicembre 2001

Al Sig. Comandante delle Scuole
Centrali Antincendi
00178 – CAPANNELLE-ROMA

Al Sig. Direttore del Centro Studi ed
Esperienze Antincendi
00178 – CAPANNELLE-ROMA

Ai Sigg. Ispettori Aeroportuali e Por-
tuali dei Servizi Antincendi
loro sedi

Ai Sigg. Ispettori Interregionali e Re-
gionali dei Vigili

LORO SEDI

Ai Sigg. Comandanti Provinciali dei
Vigili del Fuoco

LORO SEDI

OGGETTO: Eliminazione della benzina con piom-
bo quale carburante per autotrazione – Pre-
cisazioni in materia di prevenzione incendi.

In attuazione della Direttiva 98/70/CE a partire
dal 1° gennaio 2002 anche in Italia non potrà più
essere commercializzata la benzina con piombo.

Con Decreto-Legge 1 ottobre 2001, n. 356
(G.U. n. 228 del giorno 1 ottobre 2001), converti-
to con modificazioni in legge 30 novembre 2001,
n. 418 (G.U. n. 279 del 30 novembre 2001), sono
state individuate una serie di misure volte ad age-
volare gli interventi necessari per assicurare dal
giorno 1 gennaio 2001 l’eliminazione della benzi-
na con piombo.

In particolare per quanto attiene agli interven-
ti sulla rete distributiva carburanti, il decreto al-
l’art. 1, comma 3, prevede che “il cambio di desti-
nazione d’uso dei serbatoi e delle colonnine d’ero-
gazione della benzina con piombo alla benzina

senza piombo, non comporta alcun adempimento
amministrativo a carico dei titolari delle autoriz-
zazioni”.

Ciò premesso anche per gli aspetti relativi alla
prevenzione incendi non è dovuto alcuno adempi-
mento.

Si precisa che le necessarie rettifiche da ap-
portare al Certificato di Prevenzione Incendi do-
vranno essere effettuate solo all’atto del suo rin-
novo.

L’Ispettore Generale Capo
D’ERRICO

—————

MINISTERO DELL’INTERNO

Decreto 21 dicembre 2001
SUSG n. 19 del 23-1-2002

Aggiornamento delle tariffe dovute per l’atti-
vità di formazione svolta dal Corpo nazio-
nale dei Vigili del Fuoco agli addetti di cui
all’art. 12 del decreto legislativo 19 settem-
bre 1994, n. 626.

IL MINISTRO DELL’INTERNO

di concrto con

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Vista la legge 27 dicembre 1941, n. 1570;

Vista la legge 13 maggio 1961, n. 469;

Visto il decreto legislativo 19 settembre 1994,
n. 626;

Vista la legge 28 novembre 1996, n. 609;

Visto il decreto interministeriale 14 ottobre
1996, contenente le tariffe per l’attività di forma-
zione tecnico-professionale attribuita al Corpo
nazionale dei Vigili del Fuoco in applicazione del
decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626;

Ravvisata la necessità, ai sensi dell’art. 3, com-
ma 1, della legge 28 novembre 1996, n. 609, di
procedere alla rideterminazione ed aggiornamen-

D.M. 21-12-2001  2001

fvertola
MINISTERO DELL’INTERNO
DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE
E DEI SERVIZI ANTINCENDI
SERVIZIO TECNICO CENTRALE
Ispettorato Insediamenti civili, commerciali,
artigianali ed Industriali
Lettera-Circolare
Prot. n. P 1396 / 4113 sott. 87
Roma, 18 dicembre 2001
Al Sig. Comandante delle Scuole
Centrali Antincendi
00178 – CAPANNELLE-ROMA
Al Sig. Direttore del Centro Studi ed
Esperienze Antincendi
00178 – CAPANNELLE-ROMA
Ai Sigg. Ispettori Aeroportuali e Portuali
dei Servizi Antincendi
loro sedi
Ai Sigg. Ispettori Interregionali e Regionali
dei Vigili
LORO SEDI
Ai Sigg. Comandanti Provinciali dei
Vigili del Fuoco
LORO SEDI
OGGETTO: Eliminazione della benzina con piombo
quale carburante per autotrazione – Precisazioni
in materia di prevenzione incendi.
In attuazione della Direttiva 98/70/CE a partire
dal 1° gennaio 2002 anche in Italia non potrà più
essere commercializzata la benzina con piombo.
Con Decreto-Legge 1 ottobre 2001, n. 356
(G.U. n. 228 del giorno 1 ottobre 2001), convertito
con modificazioni in legge 30 novembre 2001,
n. 418 (G.U. n. 279 del 30 novembre 2001), sono
state individuate una serie di misure volte ad agevolare
gli interventi necessari per assicurare dal
giorno 1 gennaio 2001 l’eliminazione della benzina
con piombo.
In particolare per quanto attiene agli interventi
sulla rete distributiva carburanti, il decreto all’art.
1, comma 3, prevede che “il cambio di destinazione
d’uso dei serbatoi e delle colonnine d’erogazione
della benzina con piombo alla benzina



to delle tariffe in questione, sulla base degli indici
ISTAT relativi al periodo marzo 1997-dicembre
2000;

DECRETA:

Le tariffe dovute per l’attività di formazione
svolta dal Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco
agli addetti di cui all’art. 12 del decreto legislativo
19 settembre 1994, n. 626, previste dal decreto in-
terministeriale 14 ottobre 1996 sono sostituite da
quelle allegate al presente decreto.

Resta invariato quanto stabilito nel decreto 14
ottobre 1996, all’art. 1, commi 2, 3 e 4.

Il presente decreto entrerà in vigore dal 1° gen-
naio 2002.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzet-
ta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Roma, 21 dicembre 2001

Il Ministro dell’Interno
SCAJOLA

Il Ministro dell’economia e delle
finanze

TREMONTI

—————

ALLEGATO

TARIFFE ORARIE PER L’ATTIVITÀ DI FORMA-
ZIONE E DI ACCERTAMENTO RESI DAL PERSONA-
LE DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUO-
CO AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 SET-
TEMBRE 1994, N. 626.

A) Attività di formazione e addestramento
svolto in sedi diverse da quelle del Corpo nazio-
nale dei Vigili del Fuoco:

Personale docente Tariffa oraria

ore teoriche............................................... euro 114,00
ore pratica................................................. euro 74,00

Le lezioni teoriche saranno svolte da dirigenti e da
personale dell’area operativa tecnica con qualifica non
inferiore ad assistente tecnico antincendio.

Le lezioni pratiche saranno svolte da capi reparto e
capi squadra del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco.

Personale non docente Tariffa oraria

operatore con qualifica di vigile.............. euro 40,00

Alle tariffe orarie viene aggiunto il costo per le even-
tuali spese di missione, in base alle vigenti disposizioni
in materia.

B) Attività di formazione svolta nelle sedi
del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco.

Per ogni modulo di formazione della dura-
ta di quattro ore, viene prevista una quota di euro
103,00 per ciascun partecipante (minimo 15 par-
tecipanti).

C) Attività di accertamento per il rilascio
dell’attestato di idoneità.

Per ciascun partecipante viene prevista una quota di
euro 45,00.

—————

MINISTERO DELL’INTERNO

Decreto 21 dicembre 2001
SUSG n. 19 del 23-1-2002

Aggiornamento delle tariffe orarie dovute
per i servizi a pagamento resi dal Corpo nazio-
nale dei Vigili del Fuoco previste dal decreto
interministeriale 21 settembre 1998.

IL MINISTRO DELL’INTERNO

di concerto con

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Vista la legge 26 luglio 1965, n. 966;

Visto il decreto interministeriale 21 settembre
1998, contenente l’aggiornamento delle tariffe do-
vute per i servizi a pagamento resi dal Corpo na-
zionale dei Vigili del Fuoco;

2001 — 1314 — D.M. 21-12-2001

fvertola
— 1314 —



Ravvisata la necessità, ai sensi dell’art. 18, com-
mi 1 e 4, della legge 10 agosto 2000, n. 246, di pro-
cedere alla rideterminazione ed aggiornamento
delle tariffe in questione, sulla base degli indici
ISTAT relativi al periodo ottobre 1998-dicembre
2000;

DECRETA:

Le tariffe orarie dovute per i servizi a paga-
menti resi dal Corpo nazionale dei Vigili del Fuo-
co previste dal decreto interministeriale 21 set-
tembre 1998 sono sostituite da quelle allegate al
presente decreto.

Il presente decreto entrerà in vigore dal 1° gen-
naio 2002.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzet-
ta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Roma, 21 dicembre 2001

Il Ministro dell’Interno
SCAJOLA

Il Ministro dell’economia e delle
finanze

TREMONTI

—————

TABELLA 1

DETERMINAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL-
LE TARIFFE ORARIE PER L’IMPEGNO DEL PERSO-
NALE DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL
FUOCO PER I SERVIZI A PAGAMENTO.

A) Servizi di prevenzione incendi.

Operatore tecnico Tariffa oraria
1. Esame progetto .................................... euro 41,00
2. Sopralluogo .......................................... euro 45,00

B) Servizi di vigilanza e servizi tecnici di soc-
corso.

Tariffa oraria
personale della carriera direttiva 
dell’area operativa .................................... euro 27,00
personale della carriera di concetto 
dell’area operativa .................................... euro 22,00
capi reparto e capi squadra ..................... euro 21,00
vigili........................................................... euro 19,00

C) Servizi resi dal centro studi esperienze.

Tariffa oraria
operatore tecnico...................................... euro 41,00

AVVERTENZE:

Se le prestazioni sono di durata inferiore ad un’ora,
l’indennità è dovuta per un’ora intera; se hanno durata
superiore, le frazioni di tempo vanno calcolate secondo
che siano superiori o inferiori a trenta minuti.

Sono inoltre a carico degli enti e dei privati che ri-
chiedano il servizio di cui al punti A), B), C), le inden-
nità di trasferta, se in quanto dovute, calcolate dall’u-
scita al rientro nella sede di servizio.

—————

TABELLA 2

AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE ORARIE
RELATIVE ALL’IMPEGNO DI AUTOMEZZI E NATAN-
TI PER I SERVIZI TECNICI A PAGAMENTO, CON
ESCLUSIONE DEI SERVIZI DI CUI ALLA TABELLA 1
– LETTERA A).

Descrizione Tariffa oraria
autovettura................................................ euro 6,00
autofurgone e pullman (14 posti) ........... euro 8,00
autocarro e pullman (20 posti)................ euro 13,00
autopompaserbatoio tipo piccolo 
e autobotte ................................................ euro 42,00
autopompa serbatoio tipo grande........... euro 61,00
autoscala da 30/37 M ............................... euro 111,00
autoscala da 50 M .................................... euro 156,00
autogru da 16/25 T ................................... euro 75,00
autogru da 30/40T .................................... euro 100,00
anfibio con entrobordo e anfibio 
con idrojet................................................. euro 128,00
mezzi movimento terra............................ euro 100,00
motobarca pompa .................................... euro 214,00
motopompa su carrello (compreso 
automezzo di traino)................................ euro 14,00

AVVERTENZE:

Il funzionamento di durata complessiva inferiore ad
un’ora viene conteggiato per un’intera ora.

Se il funzionamento dura più di un’ora, le frazioni
di tempo vanno calcolate per un’intera ora o non vanno
calcolate, salvo che esse siano superiori o inferiori a
trenta minuti.

—————

D.M. 21-12-2001 — 1315 — 2001

fvertola
— 1315 —



TABELLA 3

AGGIORNAMENTO DELLA TARIFFA ORARIA
DELLE PROVE PER CONTO TERZI ESEGUITE
PRESSO I LABORATORI DEL CENTRO STUDI ED
ESPERIENZE.

Tariffa oraria

chimica...................................................... euro 60,00
difesa atomica .......................................... euro 60,00
elettrotecnica e comunicazione............... euro 60,00
idraulica .................................................... euro 60,00
macchine a termotecnica......................... euro 60,00

Scienza delle costruzioni:

a) sezione temperatura ordinaria............ euro 60,00
b) sezione alta temperatura (forno 

sperimentale)........................................ euro 96,00

AVVERTENZE:

Le tariffe comprendono l’uso di attrezzature, mate-
riale di consumo ed energia ‘elettrica con esclusione

della spesa del combustibile necessario per l’alimenta-
zione del forno e per i focolai nelle prove di spegni-
mento, che deve essere quantificato a consuntivo.

Le tariffe orarie non comprendono l’attività degli
operatori, per i quali si rinvia a quanto previsto nella ta-
bella 1, punto c).

—————

TABELLA 4

AGGIORNAMENTO DELLA TABELLA RELATIVA
ALL’IMPIEGO DI AUTOMEZZI ANTINCENDIO AE-
ROPORTUALI

Tariffa oraria............................................. Euro 70,00

—————

2001 — 1316 — D.M. 21-12-2001

fvertola
— 1316 —


